
 Σελίδα 1 από 4 

                                                                                                                                                                                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Χαλκίδα       :       16 - 09 - 2015 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. Πρωτ. :       6873 /Φ.14/185 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Σχετικά         :       6743 
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α∆ΕΙΩΝ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
  
Ταχ. ∆/νση : Λ. Χαϊνά 93  
Ταχ. Κώδικας : 34100  
Πληροφορίες : Λ. Αρδίτζογλου  
Τηλέφωνο : 2221-3-53403  
Fax : 2221-3-53451   
email : arditzoglou.l@evia.pste.gov.gr  

 
 
ΘΕΜΑ: Ανάκληση της υπ' αρ. 291/Φ14/185/15-1-2015 Απόφασης για χορήγηση Άδειας 
λειτουργίας, λόγω αλλαγής φορέα, σε υφιστάµενη βιοµηχανία παραγωγής πλαστικών ουσιών 
σε πρωτογενείς µορφές µέσω αντιδράσεων πολυµερισµού, αποθήκευσης και διακίνησης 
χηµικών ουσιών, ιδιοκτησίας της εταιρείας “AKFA ΕΜΠΟΡΙΑ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ Ι.Κ.Ε.” µε 
δ.τ. : “AKFA Ι.Κ.Ε.” (ΠΡΩΗΝ ΙΝΤΕΡΚΕΜ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.) 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Έχοντας υπόψη : 
α.    Τις διατάξεις των Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α’) «Απλοποίηση της αδειοδότησης…..» 

και Ν.3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α’) «Ίδρυση και λειτουργία βιοµηχανικών – βιοτεχνικών 
εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 
τροποποιηθεί από τους Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86 Α) & Ν.4155/2013 ( ΦΕΚ 120 Α’) 

β.   Την ΥΑ µε αρ. πρωτ. οικ. 483/35/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 158 Β’) «Καθορισµός 
τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και ……...». 

γ.   Τις διατάξεις του Ν. 3852 /07-06-2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκη-σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

δ. Το Π.∆. 148/27-12-2010 (ΦΕΚ 241 Α') «Οργανισµός της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας». 

ε. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α') «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραµµα ∆ιαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήµερα. 

στ. Την υπ’ αριθµ. οικ. 100229/2885/09-09-2014 Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας περί «Ανάθεσης άσκησης αρµοδιοτήτων στους εκλεγµένους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας » (ΦΕΚ 2542 Β’/24-9-2014) 

ζ. Την υπ’ αριθµ. 2002/Φ.14/185/7/01-09-2009 άδεια λειτουργίας της βιοµηχανίας 
παραγωγής χηµικών προϊόντων, αποθήκευσης και διακίνησης χηµικών της εταιρείας 
«ΙΝΤΕΡΚΕΜ ΕΛΛΑΣ ΑΕ», που εκδόθηκε από την ∆νση Ανάπτυξης της Ν.Α. Εύβοιας. 

η.   Την υπ' αρ. 291/Φ14/185/15-1-2015  Απόφασή µας «Άδεια λειτουργίας λόγω 
αλλαγής φορέα σε υφιστάµενη βιοµηχανία… ιδιοκτησίας της εταιρείας “AKFA ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ Ι.Κ.Ε.” µε δ.τ. : “AKFA Ι.Κ.Ε.”, (ΠΡΩΗΝ ΙΝΤΕΡΚΕΜ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.) », µε 
την οποία χορηγήθηκε «Άδεια λειτουργίας, λόγω αλλαγής φορέα" στην εν λόγω εταιρεία, 

θ.    Το γεγονός ότι, κατά γενική αρχή του διοικητικού δικαίου, η αρµοδιότητα για 
ανάκληση διοικητικής πράξεως ανήκει στο διοικητικό όργανο, το οποίο, κατά το χρόνο 
ανακλήσεως είναι αρµόδιο για την έκδοση της ανακαλούµενης πράξεως, κατά δε τη διάταξη της 
παρ. 1 του άρθρου 21 του «Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας», αρµόδιο για την ανάκληση  

 

ΑΔΑ: ΩΩΤΩ7ΛΗ-ΣΦΣ



 Σελίδα 2 από 4 

διοικητικής πράξης όργανο είναι εκείνο που την εξέδωσε ή που είναι αρµόδιο για την έκδοσή 
της.  Η αρχή της νοµιµότητας επιβάλλει στη ∆ιοίκηση την ανάκληση κάθε παράνοµης διοικητικής 
πράξεως, ενώ η αρχή της προστασίας της δικαιολογηµένης εµπιστοσύνης απαιτεί τη διατήρηση 
της ισχύος των ευµενών για τον καλόπιστο διοικούµενο πράξεων. Σύνθεση των αρχών αυτών 
συνιστούν οι γενικές αρχές ανακλήσεως των διοικητικών πράξεων, σύµφωνα µε τις οποίες και οι 
ευµενείς διοικητικές πράξεις ανακαλούνται, εάν είναι παράνοµες, µέσα σε εύλογο χρόνο από την 
έκδοσή τους (ΣτΕ 3269/2010, 1501/2008, 3906/2008, 2403/1997 Ολοµ. κ.α.) υπό τον όρο της 
αιτιολογήσεως της ενέργειας αυτής µε αναφορά σε συγκεκριµένα περιστατικά ή στοιχεία, η 
ύπαρξη ή η έλλειψη των οποίων στη συγκεκριµένη περίπτωση, σε συνάρτηση µε το ισχύον 
κατά την έκδοση της ανακαλούµενης πράξεως νοµικό καθεστώς, θεµελιώνει την διαπιστούµενη 
παρανοµία και, κατ` ακολουθίαν, την συνδροµή νοµίµου λόγου ανακλήσεως. Τέτοια, εξάλλου, 
νοµική πληµµέλεια που επιτρέπει την ανάκληση συνιστά και η πλάνη περί τα πράγµατα, εφόσον 
η διαπίστωση ορισµένης καταστάσεως ή η συνδροµή ή η έλλειψη ορισµένων πραγµατικών 
περιστατικών αποτελούσε κατά νόµο προϋπόθεση εκδόσεως της ανακαλουµένης πράξεως ή 
νόµιµο στοιχείο κρίσεως για την διαµόρφωση του περιεχοµένου της. Αντίθετα, µόνη η 
διαφορετική εκτίµηση των αυτών πραγµατικών περιστατικών, τα οποία το οικείο διοικητικό 
όργανο έλαβε υπόψη κατά την έκδοση της πράξεως, δεν συνιστά κατ’ αρχήν νόµιµο λόγο 
ανακλήσεως (ΣτΕ 3492/2000). Τέλος, η νόµιµη διοικητική πράξη µόνο κατ’ εξαίρεση µπορεί να 
ανακληθεί για το λόγο ότι εκτιµώνται ήδη µε διαφορετικό τρόπο τα αυτά πραγµατικά 
περιστατικά, έστω και εάν από αυτήν δηµιουργήθηκαν δικαιώµατα ή πραγµατική κατάσταση 
ευνοϊκή για τον διοικούµενο, υπό την προϋπόθεση ότι συντρέχουν λόγοι γενικότερου δηµοσίου 
συµφέροντος. Στην περίπτωση, όµως, αυτή, η ανάκληση πρέπει να είναι ειδικώς αιτιολογηµένη, 
µε αναφορά των λόγων γενικότερου δηµοσίου συµφέροντος, που την δικαιολογούν (βλ.ΣτΕ 
3457/2007, 259/2005, 3011/2000, 362/1998) [βλ.ΣτΕ 2414/2011 και Γν.ΝΣΚ 364/2012, 
αµφότερες  σε Τ.Ν.Π. «ΝΟΜΟΣ» ]  

ι. Την υπ.αριθ.Τ.Τ.116627/1144 /08-09-2015 γνωµοδότηση της Νοµικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, σύµφωνα µε την οποία, κατά το άρθρο 23 του Ν.3982/2011 είναι 
δυνατή η τροποποίηση της άδειας λειτουργίας, η οποία είναι σε ισχύ, λόγω αλλαγής φορέα 
δραστηριοτήτων, οπότε, θα  πρέπει να εκδοθεί τροποποίηση της ισχύουσας άδειας λειτουργίας 
µόνο ως προς τα στοιχεία του φορέα, αφού προηγουµένως ανακληθεί η υπ’ αριθµ.291/ 
Φ14/185/15.01.2015 απόφασή µας.  

ια. Με βάση τα ανωτέρω, και επειδή  η τροποποίηση άδειας λειτουργίας, λόγω αλλαγής 
φορέα δραστηριοτήτων, πρέπει να αφορά και να αναφέρεται µόνο στα στοιχεία του φορέα και 
θα πρέπει να περιορίζεται µόνο σ' αυτό, ενώ η υπ' αριθ. 291/Φ14/185/15-01-2015 απόφασή 
µας, περιλαµβάνει και άλλα στοιχεία, διαφορετικά από αυτά της υφισταµένης και ισχύουσας υπ’ 
αριθµ. 2002/Φ.14/185/7/01-09-2009 άδειας λειτουργίας, γεγονός που δηµιουργεί ζητήµατα στην  
εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 23 του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α’), τα οποία ενισχύονται 
από την δηµιουργούµενη αντίφαση µεταξύ σκεπτικού και διατακτικού της, αφού ενώ τα στοιχεία 
του σκεπτικού συνάδουν µε τροποποίηση της άδειας λειτουργίας, στο διατακτικό της αναφέρεται 
για χορήγηση άδειας λειτουργίας. Περαιτέρω και ανεξαρτήτως αυτών, συντρέχουν λόγοι 
γενικότερου δηµοσίου συµφέροντος για την έκδοση απόφασης, κατά τη γραµµατική διατύπωση 
των διατάξεων του προαναφερόµενου άρθρου 23 του Ν.3982/2011, ούτως ώστε να µη 
δηµιουργείται καµία αµφισβήτηση και να αρθεί η οποιαδήποτε σύγχυση   ως προς το ζήτηµα 
της έκδοσης σαφούς απόφασης για  τροποποίηση άδειας λειτουργίας, λόγω αλλαγής φορέα 
δραστηριοτήτων, ενόψει και των απαγορευτικών διατάξεων του ΓΠΣ Αυλίδας (ΦΕΚ 219 
ΑΑΑΠ/2608-2011), στην έκδοση αρχικής νέας άδειας λειτουργίας.  Κατόπιν των ανωτέρω και, 
για τους ανωτέρω λόγους, υφίστανται οι προϋποθέσεις και συντρέχει νόµιµος λόγος  να 
ανακληθεί η υπ' αρ. 291/Φ14/185/15-1-2015 απόφασή µας και να εκδοθεί νέα, µε βάση όλα τα 
ανωτέρω.  

ιβ) Την από 16-9-2015 Εισηγητική Έκθεση της ∆νσης Ανάπτυξης Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΩΤΩ7ΛΗ-ΣΦΣ



 Σελίδα 3 από 4 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ανακαλούµε την υπ'αριθ.291/Φ14/185/15-1-2015 απόφασή µας, µε την οποία 

χορηγήθηκε «Άδεια λειτουργίας, λόγω αλλαγής φορέα, υφιστάµενης βιοµηχανίας παραγωγής 

πλαστικών ουσιών σε πρωτογενείς µορφές µέσω αντιδράσεων πολυµερισµού, αποθήκευσης 

και διακίνησης χηµικών ουσιών, ιδιοκτησίας της εταιρείας «AKFA ΕΜΠΟΡΙΑ ΧΗΜΙΚΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ Ι.Κ.Ε.” µε δ.τ. “AKFA Ι.Κ.Ε.» (ΠΡΩΗΝ ΙΝΤΕΡΚΕΜ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.), για τους λόγους 

που αναφέρονται στο σκεπτικό 

Η προσφυγή κατά της παρούσας απόφασης, όσον αφορά τη νοµιµότητα της έκδοσής 

της, απευθύνεται στον ΓΓ Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης (Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Στερεάς 

Ελλάδας/∆νση ∆ιοίκησης/Τµήµα ∆ιοικητικού-Οικονοµικού Ν. Φθιώτιδας, Λεωνίδου 6, 35100 

Λαµία) εντός 15 ηµερών από την δηµοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 

ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 

227, παρ.1 του Ν.3852/2010 και των Εγκυκλίων 60 (αριθ. πρωτ 74895//30-12-2010) και 15 (αρ. 

πρωτ 5370/2-2-2011) του Υπουργείου Εσωτερικών/∆νση Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ. 

 
 
       Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Εύβοιας   

 
 
                   

     Φάνης Σπανός                       
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΩΤΩ7ΛΗ-ΣΦΣ



 Σελίδα 4 από 4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 

1. AKFA Ι.Κ.Ε. ,  Όρµος Βαθέος, ∆.Κ. Βαθέος  ∆Ε Αυλίδος,  
τ.κ. 341 00,  Εύβοια 

 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
 

1. Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης 
 Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
 Γενική Γραµ. Βιοµ. Ενέργ. Τεχνολογίας 
 Γενική ∆/νση Υποστήριξης Βιοµηχανιών 
 ∆ιεύθυνση Πληροφορικής - Τµήµα Γ’ 
 Πλατεία Κάνιγγος     Τ.Κ. 10181   Αθήνα 
  

2. Υπουργείο Οικονοµικών 
 Γεν. ∆/νση Στατιστικών Ερευνών 
 ∆/νση  Στατιστικών ∆ευτερογενούς Τοµέα 
 Τµήµα Στατιστικών Μεταποίησης Έρευνας & Τεχνολογίας 
 Πειραιώς 46 &  Επονιτών 
 18510 Πειραιάς     Ταχ. Θυρ. 808470 
  

3. Γενική ∆/νση Ανάπτυξης 
 ∆/νση Βιοµηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων  
 Αρκαδίου   8      Τ.Κ. 35100  ΛΑΜΙΑ 
  

4. Τµήµα τεχνικής και Υγειονοµικής  Επιθεώρησης Εύβοιας.                                                                              
Βελισαρίου  2 , Τ.Κ. 34100, Χαλκίδα 

  
5. ∆.Ο.Υ ΧΑΛΚΙ∆ΑΣ 

  
 6.      ∆Ε∆∆ΗΕ Χαλκίδας 

  
 7. Αστυνοµικό Τµήµα Αυλίδας 

  
 8. ∆ήµος Χαλκιδέων 

  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
 

Αρχείο ∆/νσης       
Αρχείο τµήµατος (Φ14 / 185) 
 

ΑΔΑ: ΩΩΤΩ7ΛΗ-ΣΦΣ


		2015-09-16T15:59:35+0300
	Athens




